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Znane pódl nazwą „Yale" zamki posia¬
dają jako zatrzymy spłrężynujące trzpienie,
złożone z dwóch części, które przy otwiera¬
niu Idiucz^m uis>tarwiSafj-ą isŁę względem pokręt¬
nego walca. Przy nieiwielkiej średnicy
trzfpieoi A sprężyn, idziałlatnie zamka często
bywa niesprawne, ponieważ sprężyny skut¬
kiem pęknięcia, osłabienia, zanieczyszcze¬
nia 'M> iiffimyioh powodóiw isttają się niezdatne
i zamknięcie jest niepewne. Pónadlto przy
małej średtnfcy trzpieni dlługoSć izajmkia nie
może być mniejsza od pewnelj określonej
długości, nawiet (pirzy niewielkiej ilości za»-
trzymów. Zresztą wyrób zamków z podob-
njemi trzpieniami i ąplrężynami nie jest wca¬
le łatwy,

Przedlstawiiony wynadataek dotyczy zai¬

mka, w którym wiskaizame wady są usunięte.
Osiąga się to przez usunięcie sprężyn iprzy
zaitrzymach, którym nadaje silę kształt pły¬
tek. W tein sposób ipowiększai się sprawność
zamka, a długość zaimka może być powięk¬
szona lub zmniejszona; wyrób tego zamka
jeslt prosty.

Załączony rysunek przedstawia przy¬
kład wykonania zamka według wynalazku
oraz odmianę szlczęgółu, przyCzeim fig. 1
wskazuje prziekfój podłużny zamka, fig. 2
wiskaizuje jiego przekrój poprzeczny, fiig. 3
wisfcaziuje zaitrzym zamka, fig. 4 i 5 wlskazu-
je odimianę szczegółu zamka, fig. 6 wskazu¬
je część pomocniczą do przytwierdzania
zamka.

Przez łożyskowe tulejki o i 6 w osłonie



c żarnika ..przechodzi pokrętny trzpień d o
kwadratowym przekroju, który siluży do
przesuwania ry^la / (fig. 5), znajjdującego
się w skrzynce e. Przesuwanie to uskutecz¬
nia się w jakikolwiek znany sposób, np, za»-
pomocą uichiwytu, połąćzonejgc z trzpieniem
i działającego na naisady isprężynującego ry¬
gla, albo zapomocą połączenia kolbowego
lub innego. Trzpień cf przechodzi przez wy¬
kroje prostokątne h sizeregu umieszczonych
obok siebie prosto}cą]tnych płytek g. Wykro-
jie h są jednakowe, ale leżą na nóżinych wy¬
sokościach. Nad płytkami g i pod niemi
znaljduję się Tw osłonie zaimka wytniecie ix
Względnie i2, w które płytki mogą wchodzić.
Klucz k posiada znany płaski kształt z jed¬
nym lub kilkoma podłużnemi żłobkami i
jiest wlsuwtany ptrzez szczieUSinię / trzpienia.
Góilny jego brzieg m jest falisty, dolny zaś
na końcu przecbodizi w szpile n, pblza tein
Jest ffóWtntoiliegły Względem osii.

W położeniu wlskazaneim na fig. 1 wpro¬
wadzonym kluczem można pokręcić trzpień
d wraz z zatTziymami g i tulleijkąmi a i b,
przyczem zatrzyimy skutkiem odpowiadają-
cego im falistego kształtu klucza i różnych
wysokości wykroi h ustawia jią się tak, że
ich rogi smOjgą przesunąć isię obok krawędzi
wycięć i± i i2. Przy wyciąjganiu klucza jego
szpic n odciąga wdół każdąj płytkę, która
wchiodizi wówlczas w wycięcie il9 Poi wycią¬
gnięciu klucza wj&zystkie płytki wchodzą w
wypięcie, a więc pokręcenie trzpienia czyli
przesunięcie rygla jest niemożliwe. Przy ipo-
nowlnem włożeniu klucza płyltki podnoszą
się i ostawiają odpowiednio do jego fali¬
stego brzejgu. W tym dęllu sżjpic n musi wy¬
stawać nad górną krawędzią przynajmniej
na grubość jednej płytki. Gdyby falista li-
nja klucza nie pasowała chociażby do jed¬
nej płyitki, wówczais odjpowiednia płytka
byłaby niewystarczająca albo też zbyt wy¬
soko podniesiona i pozostałaby w dolnieim
wycięciu ilf albo weszłalby w gprne wycię¬
cie i2; w obu wypadkach obrót tóhicza byłby
niemożliwy. Pewlnloiść zatem podlobnietgo

zamka jest zupełna. Ponieważ płytki są
bardzo cielnikie, leżąi obolk siebie i W znacz¬
nej ilośoi mojgą być umieszczone na niewiel¬
kiej dłulggślci, więc i zamiek możle być krót¬
ki, co przy zatrzymaeh w kształcie trzpieni
jest wykluczone, sprężyny są zfoyfteczttie,
ponieważ sam bluJcz ustawia płytki w poło¬
żenie zamknięcia, o 5ile to nie nlaistąpi skut¬
kiem własnego ciężaru tych płytek. Wyrób
podobnego zaimka jtest bardzo łatwy, ponie¬
waż płytki i ich wycięcia,są jednakowe; co
się 'zaś tyczy położenia wysokości wycięć,
to można wlszyistkie jednakowe płytkil (zło¬
żyć razem w stos, nasitęjpnie przy kluczu we¬
tkniętym ściąć górną i dolną stronę stosu, a
wówczas wycięcia będą Jzmajdlować sDę wie
wjłlaściwylch miejscach. Zmiieniiaijląjc falilsty
kształt gólrnej krawędzi' klucza i odpowia¬
dający mu układ wycięć płytek co do wy¬
sokości ich położenia,, możha wyrabiać naj¬
rozmaitsze zamki jedlnego typu,

W prziedbtawioneji na iig, 4 i 5 odtarianie
szczegółu zamka, poprziejczlny przekrój
przedniej części jego osłony nie jest owal¬
ny lecz kwadratowy, w kaiżdylm zaś rogu
znajduje się nagwintowany otwór; każde
dwa otwory, znajdujące się na przekątnej,
służą do umocowania iskrzynki ryglowej e,
przytem jedine dla prawego zamka, drucie
dla lewego. Tym sposobem jednakowe zam¬
ki mogą być stosowane; jako lewe lub prawe.
Urządzenie zamka (mogłoby być i tak wy¬
konane, żJe płytki plrzesuWałyby się nietył-
ko prostopadle, lecz i poziomo; wólwcżas
z bloków płytek natleniałoby w 'ołsłolnliie utwo¬
rzyć wycięcia, zapobiegające pokręcaniu
się tych płytek. Mogfłaby również jedna
część zatrzyimów plrzielsulwać się proistopa-
dlle, a druga część poziomo.

Fii|g. 6 ppzedlstawiiaf wjidok i prteiekrójj tu¬
lejki, która mogłaby być zastosowana ptrzy
umocowaniu zamka w drzwiach; przednia
krawędź tullejki jest ostra, w, rodzaju prze¬
bijaka, tak że ottvór w drzwiach potrziebny
dla zamka można byłoby wykonać zapomo-
cą tej tulejki, która następnie mogłaby po-



zostać w drzwiach' jako okucie, lub mogła¬
by być z nich wyjęła.

Urządzenie ziannlkia imiożmia wykonać w itein
sptoisób, żeby utworzyć wyciłęoiia niiewotsłomie
liecz w trzpieniu, a płytki zaopatrzyć w wy¬
stępy na krawędziach ich wykrojów; -wysltę-
py te zajpadaiją w^ wyciępia trzpienia.

Górna krawędź iklucza może przefoiełgać
woigólle po jakiejkolwiek Hinji załamanelj.

Dolna krawędź klucza mogłaby również
posiadać kształt ten sam, jak i górna kra-
wędlź, celem wspólnego jprzesuwania pły-
tek.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zamek z jtedtiiafeofwcimi zaitrizymami, u-
mieiszczcneimi obok siebie i przestawianemi
płaskim kluczem, górna wydłużona kra¬
wędź którego poisiada kształt łamany, zna¬
mienny tern, że zatrzymy posiadają kształt
płytek z wykrojami fh), -przez które prze¬
chodzi trzpień (d), połączony z ryglem
zamka i zaopatrzony w szczelinę dla klu¬

cza, przy pokręcaniu idtórego płytki są prze¬
stawiane występami kllucza Względem od¬
powiednich wycięć fiu i2), utworzonych w
osłonie żarnika lulb też w przleclhódzą|cym
przez zatrzymy trzjpienłu (d).

2. Klucz od ziamika według izlałsti^z, 1,
znamienny tem> że jefgjo prtzedini kioniec p!o-
siada na stronie prfzeciiwllle)głej do krawędzi
nastawiniczej (m) szjpic fn), który przy wyj¬
mowaniu klucza z zamka wjplrowadza płyt¬
ki w położenie zamknięcia,.

3. Umocowanie w drzwiach zaimka we-
diług zastrz, 1, zsnajtnienine tern, żd poimiędzy
przedinią osłoną zamka z zajtrzymamii i tylną
skrzynką zamka z rygjem zakłada się w
drzwi tulejkę łączącą, któireij jiedha krawędź
jest ostra i służy do przebicia w drzwiach
otwcru dilla umiiesizeizeniiai ziarnka, a zarazem
tworzy okucie tego otwory

Charles v. Keller & Ci e.
Zastąpca: I. Myszczyńsiki,

rzecznik patentowy-



Fioł.

Do opisu patentowego Nr 5520.

Diul< L. Bogusławskiego, Warszawa.
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